Mirifica est huius versus scriptura in Stobaei Florilegio XV. 7.

μὴ δαπανᾶν παρὰ καιρὸν ἀπειροκάλως ἔνι ἡμῶν.

sed iterum in hoc loco, ut toties alibi, veteris libri lacuna stulte expleta est. Supererat

*Π***ΚΑΛΩ***HMΩΝ.

unde sciolus effecit: ἀπειροκάλως ἔνι ἡμῶν quum esset: δποῖαι καλῶν ἀδαήμων.

Dicendi vitium est in vs. 36. καὶ πεφύλαξό γε ταῦτα ποιεῖν. Veteres non dicebant πεφύλαξο (ut μέμνησο, ἔρρωσο) sed Φύλαξαι, sed versificatores πρὸς τὸ κεχηνὸς τοῦ βυθμοῦ talia peccabant.

Deinde posteaquam haec pervulgata tradidit, *valetudinem corporis esse curandam, simplici victu utendum, in sumtibus modum esse servandum, memoriam exercere oportere*, alta voce exclamat:

ταῦτα πόνει, ταῦτ' ἐκμελέτα, τούτων χρὴ ἔραν σε,
ταῦτά σε τῆς θείης ἀρετῆς εἰς ἵχνια θήσει.

et magna pompa adiicit:

Ναὶ μὰ τὸν ἀμετέρᾳ ψυχῇ παραδόντα τετρακτὺν
πάγαν ἀενάου Φύσεως. ἀλλ' ἔρχεν ἐπ' ἔργον
θεοῖσιν ἐπευξάμενος τελέσαι.

Tenemus falsarium manifestum, qui haec Pythagorae affinxit. Est enim περιβόητον illud Pythagoreorum iusiurandum, ut supra vidimus: Οὐ μὰ τὸν vel

Ναὶ μὰ τὸν ἀμετέρᾳ ψυχῇ παραδόντα τετρακτὺν
πάγαν ἀενάω Φύσιος βίζωμά τ' ἔχοισαν.

Interposuit enim homo quisquis est iusiurandum οὐδὲν πρὸς ἔπος, quod alibi aliquanto melius inseri potuisset, veluti in fine carminis:

ἔστεαι ἀθάνατος θεὸς ἄμβροτος οὐκέτι θυητός,
ναὶ μὰ τὸν ἀμετέρᾳ ψυχῇ κτέ.

Praeterea carminis auctor vel collector Ionicis inepte Dorica miscet. Pythagoras prudentissime instituerat *ut sua quisque patria dialecto loqueretur*. Iamblichus § 241. Φωνῇ χρῆσθαι τῇ πατρῷᾳ ἐκάστοις παρήγγελλον δοι τῶν Ἑλλήνων προσῆλθον πρὸς τὴν κοινωνίαν ταύτην. τὸ γὰρ ξενίζειν (id est ξένη διαλέκτῳ χρῆσθαι) οὐκ ἐδοκίμαζον. Itaque Pythagoras ipse, ut ex multis indiciis colligitur, ιάζειν solebat, οἱ δὲ Ἰταλιῶται omnes ἐδώριζον. Quam stulte haec permisceantur apertum est.

Deinde poëtaster clausulam loci βίζωμά τ' ἔχοισαν omisit et Dorica ἀενάω Φύσιος mutavit in Attica ἀενάου Φύσεως, ut metrum constaret.

In versiculis, qui in Aureo Carmine nunc desiderantur et a Porphyrio servati sunt § 40:

Πρῶτα μὲν ἐξ ὕπνοιο μελίφρονος ἐξυπανατάς
εὗ μάλα ποιπνύειν δοι' ἐν ἥματι ἔργα τελέσσεις,
peccatum est primum in ἐξυπανατάς: Graecum est ἐξ ὕπνου ἀνατῆναι vel ἐξανατῆναι, sed ὑπὸ addere incongruum est. Peius etiam est ποιπνύειν positum pro μεριμνᾶν, Φροντίζειν,

quum sit ὑπουργεῖν, διακονεῖν. Sic solent sequiores vocabulis obsoletis et obscuris addere notionem suo arbitratu. Saepe in libris suppositis Pythagoreorum legitur κράγυος, κραγύως, κραγύότας pro ἀληθής, ἀληθῶς, ἀλήθεια. Semel tantum in antiquis literarum monumentis legitur:

οὐπάποτέ μοι τὸ κράγυον εἴπας.

Iliad. A. 106. ubi Aristarchus annotavit ὅτι ἄπαξ εἴρηται τὸ κράγυον καὶ οὐκ ἔσιν ἀληθές (ut vulgo existimabant) ἀλλ' ἀγαθόν. Sed nemo curat, ut in illo:

ποιμένες, εἴπατέ μοι τὸ κράγυον. οὐ καλός ἐμμι;

Vs. 53.

ώςε σε μήτε ἀελπτ' ἐλπίζειν μήτε τι λήθειν.

versus tam immodulatus et κακόμετρος nisi in effoeta Graecia pangī non potuit.

Vs. 61.

Ζεῦ πάτερ, ἦ πολλῶν γε κακῶν λύσειας ἀπαντάς
εἰ πᾶσιν δεῖξαις οἵω τῷ δχίμονι χρᾶνται.

ἀλλὰ σὺ θάρσει ἐπεὶ θεῖον γένος ἔσι βροτοῖσιν,
οἷς ιερὰ προφέρουσα Φύσις δεκινυσιν ἔκαστα.

ῶν εὶ τοὶ τι μέτεσι κρατήσεις ὃν σε κελεύω
ἔξακέσας, ψυχὴν δὲ πόνων ἀπὸ τῶνδε σαώσεις.

Ad haec in mentem venit τὸ τοῦ ἈρισοΦάνους·

εὖ γ', ὁ Πόσειδον, ὁ, τι λέγεις δ' οὐ μανθάνω.

magnus est enim verborum strepitus, sed sententia sana et perspicua nulla ex his elici potest, quo non est aliud turpius poëtastrorum vitium, qui verba inania fundentes ubi quid dicant quaesiveris te relinquunt hiantem.

Praeterea foedissimum vitium est in ἔξακέσας. Ridetur Datis cum suo χαιρομαι, sed μέμφω dicere pro μέμφομαι, aut φειδω pro φειδομαι, an minus ridiculum est? Cur igitur non rident ac fastidiunt ἔξακεν pro ἔξακεῖσθαι dictum? Nauseam moverit qui Latine pro utor, fruor, medeor vellet uto, fruo, medeo dicere, an minus taediosum est ἔξακω pro ἔξακοῦμαι? Sero nati Graeculi sic labi solent quum omnia in Graecia veterno et senio confecta iacerent, et fuerunt qui haec Empedocli tribuerent, ὁ Μοῦσαι φιλαι!

Sequitur vs. 67.

ἀλλ' εἰργου βρωτῶν δὲν εἴπομεν.

sed verbum de cibis, quibus esset abstinendum, nullum fecerat atque haec pars Carminis olim intercidit.

Si de fabis non comedendis et sim. praeceperat, equidem hanc iacturam aequissimo animo feram.

Reliquum est omnium foedissimum vitium in ultimis vs. 70.

ἢν δ' ἀπολείψας σῶμα εἰς αἰθέρ' ἐλεύθερον ἔλθης
ἔστεαι ἀθάνατος θεὸς ἄμβροτος οὐκέτι θυητός.

Non est enim alia forma magis sordida et plebeia quam ἔλειψα pro ἔλιπον et omnino pro antiquo aoristo secundo forma plebeia aoristi *primi* ἔλειψα, ἥξα, ἔφευξα, ἔδηξα, ἡμάρτησα et sim.

Praeterea homuncio quisquis est coniunxit ἀθάνατος θεὸς ἄμβροτος quasi ἀθάνατος et ἄμβροτος non esset unum et idem.

Denique an haec, quaeso, est doctrina Pythagorica *animas defunctorum relictis corporibus in coelum ferri ac fieri deos immortales?* Ne refutanda quidem haec sunt.

Si quis tamen Carmen Aureum probare volet et admirari
non equidem invideo, miror magis.

ARISTOXENEAE.

In fine huius opellae iterum diligenter relegam ARISTOXENI fragmenta (apud C. Müller. F. H. G.).

Praeclarissimum est Aristoxeni fragmentum apud Athen. pag. 545 a. Ἀριστόξενος δ' ὁ μουσικὸς ἐν τῷ Ἀρχύτᾳ βίῳ ἈΦΙΗCI παρὰ Διονυσίου τοῦ νεωτέρου πρεσβευτὰς πρὸς τὴν Ταρκντίνων πόλιν. Miror quo pacto eruditii viri concoquere possint absurdum ἀφίησι spreta Casauboni emendatione ἀφί(κέσθαι) φησι. Scilicet reconditum esse hoc dicendi genus opinantur et ut philosophi dicuntur γεννᾶν τὸν οὐρανόν aut κινεῖν τὴν γῆν sic h. l. ἀφίησιν esse MISSOS esse narrat legatos.

Haec est Hemsterhusii sententia ad Thomam Magistr. pag. 187. sqq. sed plane evertit hanc opinionem verbum ἀφίέναι, quod non significat mittere legatos, sed a sese dimittere. Itaque ὁ Ἀριστόξενος πέμπει πρέσβεις (vel ἀποσέλλει) eo sensu puerile est dicere, sed ἀφίησι πρεσβευτάς plane est absurdum.

Post pauca Πολύαρχος ὁ ἡδυπαθής (quocum iucunde comparabis L. Thorium Balbum apud Ciceronem *de Finibus* II. 20.) ita dicit: Ἐμοὶ μέν, ὃ ἄνδρες, πολλάκις ἥδη πέφηνεν ἐπισκοποῦντι κομιδῇ τὸ τῶν ἀρετῶν τούτων κατακτηεύσμα [καὶ πολὺ] τῆς Φύσεως ἀφετηκὼς εἶγα. Perspicuum est κομιδῇ coniunctum esse cum ἀφετηκὼς εἶγα: itaque καὶ πολὺ interpolatum est.

Idem paucis interpositis sic pergit dicere: ἀτε — οὐκ διληψιτέον [οὖν] ἀλλὰ πολλὴν ἐπιμέλειαν αὐτῆς ποιητέον. Compositio loci οὖν additum respuit.

Post pauca comparat Regis Persarum divitias cum Dionysii opibus: ἐκείνῳ μὲν γὰρ οὐ ΤΕ Ἀσίᾳ ὅλῃ χορηγεῖ * * * * *, τὸ δὲ Διονυσίου χορηγεῖον παντελῶς ἀν εὐτελέστι Φυγείη πρὸς ἐκεῖνο συγκρινόμενον. Perisse nonnulla sensit Casaubonus. Dixerat: ET Asia tota (ET pars Libyae et Europae) illi χορηγεῖ.

Deinde scribe ἀφείλοντο et ἀνακύψων pro ἀφείλαντο et ἀνακύψων.

In fine loci editur: μετὰ ταύτην δὲ (τὴν Δίκην) καὶ σωφροσύνΗΝ καὶ ἐγκράτειΑΝ ἐπειτεκώμασταν καὶ πλευεξίαν ἐκάλεσαν τὴν ἐποιαύτετιν ὑπεροχήν. Turpe mendum tam diu latere potuisse! Emenda: σωφροσύνΗ καὶ ἐγκράτεΙΑ ἐπειτεκώμασκαν. namque κωράζειν, εἰσκωμάζειν, ἐπειτεκωμάζειν verba neutra sunt et ἐπειτεκωμάζειν dicitur qui impudenter se infert in eum locum, quo ei introire non licebat. vide Platonem *de Rep.* pag. 500 b. qui indignabundus queritur τοῦ χαλεπῶς πρὸς Φιλοσόφιαν τοὺς πολλοὺς δικαιεῖθαι ἐκείνους αἰτίους εἶγα τοὺς ἔξωθεν οὐ προσῆκον ἐπειτεκωμακότας. Ut εἰσποιεῖν, εἰσέρρειν, εἰσφεύρειν, εἰσπηδᾶν, sic et ἐπειτεκωμάζειν habet fastidii et contemtus notionem. Locose igitur ὁ ἡδυπαθής dixit: ἐπειτεκώμασταν οὐ τε σωφροσύνη καὶ οὐ ἐγκράτεικ.

Ubi Polyarchus fecit dicendi finem Archytas respondit ad singula, quae Athenaeus ut a suo consilio aliena non descripsit. Quis non lubentissime audivisset virtutem perinde luculenter et suaviter defendi. Ex parte id facere licet, quia pars sequentis

loci alicubi sine Aristoxeni nomine latet. Ubi? dixeris. In propatulo, apud Ciceronem de Senectute XII. 41. ubi Cato sic loquens inducitur: *Accipite enim, optimi adolescentes, veterem orationem Archytæ Tarentini, magni imprimis et praeclaræ viri, quæ mihi tradita est quum essem adolescens Tarenti cum Q. Maximo.* „nullam capitaliorem pestem quam corporis voluptatem hominibus dicebat a natura datam, cuius voluptatis avidæ libidines temere et effrenate ad potiendum incitarentur. Hinc patriæ proditiones, hinc rerum publicarum eversiones, hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci; nullum denique scelus, nullum malum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret; stupra vero et adulteria et omne tale flagitium nullis excitari aliis illecebris nisi voluptatis. Quumque homini sive natura sive quis deus nihil mente praestabilius dedisset, huic divino muneri ac dono nihil esse tam inimicum quam voluptatem. Nec enim libidine dominante temperantiae locum esse, neque omnino in voluptatis regno virtutem posse consistere. Quod quo magis intelligi posset fingere animo iubebat tanta incitatum aliquem voluptate corporis quanta percipi possit maxima: nemini censebat fore dubium quin tamdiu dum ita gauderet nihil agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione consequi posset. Quocirca nihil esse tam detestabile tamque pestiferum quam voluptatem: si quidem ea quum maior esset atque longior omne animi lumen extingueret.” Haec Polyarcho τῷ ἡδυπαθεῖ Archytas respondit. Haec Cicero vertit ex Aristoxeno ἐν τῷ Ἀρχύτᾳ βίῳ, quem sedulo ab eo esse lectitatum, quamquam auctorem non nominat, ex aliis quibusdam locis perspicue intelligitur, ut in Tusculanis IV. 36. laudatur illud Archytæ qui cum villico factus esset irator: *quo te modo, inquit, accepissem, nisi iratus essem!* Aristoxenum id primum ex patre Spintharo auditum (ἐν τῷ Ἀρχύτᾳ βίῳ) memoriae prodidisse constat ex Iamblico § 197.

Neque dubitari potest quin quod legatur in libello *de amicitia* 23. 88. verum ergo illud est quod a Tarentino Archytæ, ut opinor, dici solitum nostros senes commemorare audiri ab aliis senibus auditum: „*Si quis in coelum adscendisset naturamque mundi et pulchritudinem siderum perspexisset insuavem illam admirationem ei fore, quæ iucundissima fuisset si aliquem cui narraret habuisset*” non est, inquam, dubium quin haec quoque apud Aristoxenum ἐν τῷ Ἀρχύτᾳ βίῳ a Cicerone lecta fuerint. Et habet ipsa

oratio Graecum colorem locutionesque Graecis usitatae pelluntur, veluti: ἐκ ταύτης δὲ (τῆς ἡδονῆς) τῆς πατρίδος προδοσίας, καὶ τῶν πολιτειῶν ἀνατροπὰς καὶ ἀπορρήτων πρὸς τοὺς πολεμίους κοινολογίας γίγνεσθαι, similiterque in caeteris.

Sed subnascitur difficultas quaedam non levis ex iis quae Cicero continuo addidit (*de Senect. 12. 41.*) *Haec cum C. Pontio Samnite, patre eius a quo Caudino proelio Sp. Postumius, T. Veturius consules superati sunt, locutum Archytam Nearchus Tarentinus hospes noster, qui in amicitia populi Romani permanerat, se a maioribus natu accepisse dicebat, quum quidem ei sermoni interfuisset Plato Atheniensis, quem Tarentum venisse L. Camillo, Appio Claudio consulibus reperio.* Prima specie haec funditus sententiam nostram evertere videntur, sed re diligentius considerata apparebit Ciceronem in errore versari.

Ponamus primum temporum notas certas et extra omnem controversiam positas.

Plato natus anno 429 a. Chr. mortuus est anno 347.

Venit ad Dionysium maiorem annos 40 natus anno 389.

Venit ad Dionysium minorem annos 62 natus anno 367.

Rediit Tarentum et in Siciliam γέρων ἄν annos natus 68. et ab Archyta et Pythagoreis Tarentinis servatus est ex capitis periculo anno 361.

Dionysius ὁ νεώτερος patri successit anno 367.

Floruit in magnis opibus beatissimus tyrannorum per annos XI (367—356).

Expulsus Syracusis anno 356. et multos belli casus expertus tandem Timoleonti se dedidit et Corinthum ablegatus est anno 343.

Clades ad Furcas Caudinas a Romanis accepta est Sp. Postumio, T. Veturio coss. anno 321, quum Pontius Samnis exacta aetate senex filio victori praecepit quo pacto bellum cum Romanis componi oporteret apud Livium IX. 3.

Denique L. Camillus et Appius Claudius Consules fuerunt anno 349.

Habent haec omnia exploratam fidem neque in dubium vocari possunt.

Ex his igitur satis appareat Ciceronem ἀσύνταχτα narrare et versari in errore manifesto.

Certum est enim Platonem non *biennio* ante mortem, sed XIV ante annis iterum Tarentum venisse (anno 361.) et cum Archyta aliisque Pythagoreis una fuisse circa ea tempora quum Dionysius securus potentissimae tyrannidis opibus frueretur et Polyarcho secundum Persarum regem unus omnium hominum beatissimus esse videretur.

Nempe si Plato anno 349 in Italia fuit non repperit tyrannum otiose regno fruentem, sed aincipiti bello pressum nulla certa sede hic illuc vagantem.

Minime igitur est mirandum Ciceronem eleganter magis quam diligenter doctum in errorem se implicuisse in re tam vetusta. Inducit autem Catonem adolescentem XXV annorum haec Tarenti ex hospite Nearcho audientem anno 209., id est annis 140. post Platonis mortem et ea quae senes ex senibus audita narrant perfacile temporum confusionem admittunt. Una tantum est *custodia fidelis memoriae rerum gestarum et temporum, monumenta literarum*, quae nisi Aristoxenus condidisset audita ex patre harum rerum aequali conscribendo neque haec Cicero scire potuisset neque ad nos eius rei ulla memoria propagata fuisset.